A non primus et secundus, unus dicitur, *Dibræ
 haiamin* : hoc est, *Sermones dierum*. Esdræ primus
 et secundus, Esdras, qui unus est, et inscribitur
Esra : hoc est, *Auxiliator*. Liber Psalmorum,
Sphartelim. Proverbia Solomonis, *Meslot*. Eccle-
 siastes, *Cohemoth*. Canticum canticorum, non au-
 tem (ut quidam putant) Cantica canticorum, *Sir-
 hastirim*. Isaias, Jeremias cum Threnis et Epistola,
 uno nomine *Jeremia*. Daniel, Ezechiel. Job, Esther,
 Præter hos sunt libri Machabæorum, qui apud eos
 inscribuntur, *Sarbeth Sabanaiel*. » Atque hæc in eo
 quem diximus commentario exponit. In primo au-
 tem in Evangelium secundum Matthæum libro.
 ecclesiasticum servans canonem, quatuor tantum-
 modo Evangelia se nosse, sic quodammodo testa-
 or : « Ut quidem ex traditione didici de quatuor
 Evangeliiis, **365** sola ea sunt certæ auctoritatis,
 et irrefragabilia in Ecclesia Dei quæ est sub cælo.
 Primum scriptum est ab olim publicano, postea
 vero apostolo Jesu Christi, Matthæo, et fidelibus
 Judæis. sermone Hebraico traditum. Secundum a
 Marco, sicuti a Petro illi est dictatum, quem is in
 Catholica Epistola sua eam ob causam filium
 agnoscit, inquires : *Salutat vos in Babylone electa.
 et Marcus filius meus*. Tertium, secundum Lucam,
 a Paulo laudatum est Evangelium, quod is genti-
 bus scribi curavit. His accessit, id quod secundum
 Joannem est. » In quinto porro in Evangelium
 Joannis *Enarrationum* libro hæc etiam de Epistolis
 apostolicis refert : « Qui vero dignus judicatus est
 minister fieri novi Testamenti, non litteræ, sed
 spiritus, Paulus, qui cursum Evangelii ab Jerusa-
 lem et circumcirca usque ad Illyricum absolvit,
 non ad omnes quas docuit, etiam scripsit eccle-
 sias. Ad quas autem scripsit, perpancis unus est
 versibus. At Petrus (1), super quo ædificatur
 Christi Ecclesia, adversus quam neque inferorum
 portæ prævalebunt, unam citra controversiam re-
 liquit Epistolam. Verum sit ejus etiam altera, quæ
 tamen in dubium vocatur. Quid vero de eo dicen-
 dum, qui supra peccatus Jesu recubuit, Joanne ?
 qui Evangelium unum ad posterios transmisit, tot
 se edere posse professus, quot universus non ca-
 peret mundus. Scripsit quoque Apocalypsim, jus-
 sus tacere et non scribere septem tonitruum voces.
 Reliquit idem admodum paucorum versuum Epi-
 stolam : sed sit ejus et secunda, atque etiam tertia,
 quas non omnes germanas esse putant, et utraque
 centum versus non excedit. » Ad hæc de Epistola
 ad Hebræos in ejusdem homiliis hæc refert :
 « Stylus et elocutio Epistolæ ad Hebræos inscriptæ
 non redolet genuinum et rudiorem Apostoli duc-
 tum : qui seipsum rudem esse professus est ser-
 mone, hoc est, elocutione. At Epistola ea verbo-
 rum compositione majorem habet Græci sermonis
 venustatem. Id sane, quicumque de elocutionum
 differentis judicare potest, profitebitur. Rursum.

quod sententiæ ejusdem Epistolæ admirandæ prorsus sint, et a scriptis eis quæ ex professo apostolica habentur, minime secundæ, **366** et id qui attente in apostolica lectione est versatus, non negabit. » Deinde illa subjungit: « Ego quidem judicium meum declarans dixerim, sententiâ prorsus Apostoli esse: elocutionem autem et contextum, alicujus qui apostolica dicta memoriæ gratia in scriptum retulerit, et verba magistri in commentarium adnotans redegerit. Itaque si quæ ecclesia Epistolam eam pro Paulina habet, merito ea isto nomine bene audiat. Non frustra enim veteres eam Paulo ascripsere. Qui vero auctor ejus scripti sit, solus id certo novit Deus. At enim quæ ad nos pervenit memoria rerum, partim a Clemente Romano episcopo, partim a Luca qui Evangelium et apostolorum Acta scripsit, editam esse tradit. » Atque hæc quidem Origenes Alexandriæ composuit. Quæ vero in Palæstina, at alibi versatus, lucubrâns ediderit, paulo post recensebimus.

CAPUT XVII.

De Mammæa imperatoris Alexandri matre.

Post Antoninum (1), qui annos septem et menses sex Romanæ rei præfuit, Macrinus (2) eam administravit: qui nondum integro exacto anno extinctus, alteri Antonino imperii summam quatuor tantum annos retinendam reliquit. Cujus successor imperator Alexander fuit. Hujus Alexandri mater Mammæa nomine, celebritate famæ Origenis permota, explorare atque cognoscere in divinis rebus ab omnibus laudatam scientiam et prudentiam ejus (pie enim divina colebat, moribusque, si quæ alia, et ipsa maxime castis et modestis erat) cupiens, cum Antiochiæ esset, virum eo ad se honesto militaris manus satellitio et comitatu accersivit. Ibi ille satis diu mansit. Cumque eam doctrinâ sua, ita ut par erat, ad divini verbi Christianæque disciplinæ amorem excitasset, eidemque Dei in rebus omnibus sibi concessam gratiam exhibuisset, ad consuetum sibi inde scholæ suæ laborem est reversus.

367 CAPUT XVIII.*Ut in Palæstina Origenes ad presbyteri honorem sit evectus, et qui successores ejus in schala Alexandrina fuerint.*

Hujus imperatoris temporibus, ecclesiasticis quibusdam laboribus flagitantibus, in Græciam transmissurus Origenes (3) Palæstinam adiit: ecclesiasticoque ibi presbyterii honore, per impositionem manuum ejus loci episcoporum, Alexandro auctore, Cæsareæ Philippi ornatur. Verum quæ simultas ea de causa inter ecclesiarum antistes sit exorta, et quantum operæ atque laboris ipse vivida adhuc ætate in sacras Litteras collocaverit quod alterius sint historiæ atque lucubrationis, ex aliis ea scri-